
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 460/RE DEL 06 LUGLIO 2023

Pratica n. 1020/RE del 4 luglio 2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
CODICE 
CRAM 

DG.007.02.7C Ob.Funz.:   B01.GEN CIG: CUP: 

OGGETTO Rinnovo dei permessi alle auto di servizio in ARSIAL per transito e sosta 
in Zona a Traffico Limitato nel Comune di Roma. Impegno, liquidazione e 

pagamento. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (rag. Pierino Neri) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Arch. Vincenzo Rosario Robusto) 

f.to Pierino Neri

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Marcella Giuliani) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.02.01.99.999 3.579,00 2023 931 06.07.23 6742 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 460/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 06/07/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 460/RE DEL 06 LUGLIO 2023

OGGETTO: Rinnovo dei permessi alle auto di servizio in ARSIAL per transito e sosta in 
Zona a Traffico Limitato nel Comune di Roma. Impegno, liquidazione e 
pagamento. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 



 

3 

 

residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 

15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che ARSIAL transita nella zona a traffico limitato del Comune di Roma; 

VISTO il regolamento emanato dal Comune di Roma, con delibera della Giunta Comunale 
n 856 del 1agosto 2000 e successive modifiche, che regolamenta l’accesso e la 
sosta nella ZTL ai soli automezzi autorizzati, stabilendo regole e costi per la sosta 

e il transito dei veicoli nella Zona a Traffico Limitato del Comune stesso; 

VISTE le richieste nn 6653 e 6654 del 21-06-2023 indirizzate via pec a Roma mobilità – 

sportellointerno@romamobilita.it, per il rinnovo delle autorizzazione al transito e 
sosta nella zona a traffico limitato del Comune di Roma delle auto di servizio in 
uso ad ARSIAL; 

VISTA la comunicazione di Roma Mobilità che autorizza il rinnovo dei permessi per la 
circolazione delle auto di servizio di ARSIAL nella ZTL del Comune, per un importo 

mailto:sportellointerno@romamobilita.it


 

4 

 

di €. 2.032,00 per il rinnovo del permesso n 894508 sull’autovettura Tipo targata 

FH398RL ed €.1.547,00 per l’autovettura Toyota Corolla targata GB990WX, per 
un totale di €. 3.579,00;   

RILEVATO che ARSIAL quale Ente pubblico, potrà accedere alla Zona a Traffico Limitato 
(ZTL) del Comune di Roma, previo versamento dell’importo di €. 3.579,00 per i 
due veicoli in uso ad ARSIAL sopra menzionati e che necessitano di autorizzazione, 

per motivi istituzionali, al transito nella suddetta ZTL; 

VISTA la prossima scadenza dei permessi in uso ad ARSIAL e precisamente, permesso n 

894508 che autorizza il transito fino al 06-07-2023 e permesso n Z2248602 che 
autorizza il transito fino al 06-07-2023 e ritenuto pertanto urgente provvedere al 
pagamento delle somme dette; 

NON ACQUISITO/ dall’ANAC il codice CIG in quanto la presente determinazione non 
riguarda una gara, e non acquisito il codice CUP dal Dipartimento per la 

Programmazione e il coordinamento della politica economica in quanto la presente 
determinazione non riguarda investimenti pubblici o progetti; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’Arch. Marcella Giuliani;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore di Roma Capitale – Dipartimento Mobilità e Trasporti – 
Ufficio centro storico (cod. 6742), per il rinnovo di due permessi alla ZTL del Comune di 
Roma, l’importo di €. 3.579,00 sul Cap 1.02.01.99.99 del CRAM DG.007.02.7B OBFUN 

B01GEN del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023, che reca la 
necessaria disponibilità. 

DI LIQUIDARE E PAGARE il costo amministrativo di €. 3.579,00, per l’accesso e la 
sosta alla ZTL del Comune Roma (cod. 6742) per i permessi n. 894508 con scadenza 06 
luglio 2023, e permesso n Z275737 con scadenza 06 luglio 2023, sul cap 1.02.01.99.999 

CRAM DG.007.02.7B  OBFUN B01GEN del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 
finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità, tramite i bollettini allegati a favore 

di Roma Capitale – Dipartimento Mobilità e Trasporti – Ufficio Permessi Centro Storico 
(codice avviso n 349192300425368849 di €. 2.032,00 e codice n 349192300425364405 
di €. 1.547,00). 

DI RECEPIRE dalla BNL la ricevuta dei pagamenti effettuati. 

DI DEMANDARE ogni successivo atto derivante dall’approvazione della presente 

deliberazione all’Economo Rag. Pierino Neri. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione 
documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si 

d.lgs.33/2013 e s.m.i. 23 1  a  x  x 

d.lgs.33/2013 e s.m.i. 37 2  a x x  x 

https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5


 

5 

 

        

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



AVVISO DI PAGAMENTO

RILASCIO PERMESSO ZTL ORDINARIO

ENTE CREDITOREENTE CREDITORE DESTINATARIO AVVISOCod. Fiscale Cod. Fiscale02438750586

ARSIALROMA CAPITALE

VIA RODOLFO LANCIANI 38
00162 Roma RM

QUANTO E QUANDO PAGARE? DOVE PAGARE? Lista dei canali di pagamento su www.pagopa.gov.it

2.032,00 Euro entro il 22/07/2023 PAGA SUL SITO O CON LE APP
della tua Banca o degli altri canali di pagamento.
Potrai pagare con carte, conto corrente, CBILL.

Puoi pagare con una unica rata

PAGA SUL TERRITORIOL'importo è aggiornato automaticamente dal sistema e potrebbe
subire variazioni per eventuali sgravi, note di credito, indennità di
mora, sanzioni o interessi, ecc. Un operatore, il sito o l'app che userai
ti potrebbero quindi chiedere una cifra diversa da quella qui indicata.

in tutti gli Uffici Postali, in Banca, in Ricevitoria, dal
Tabaccaio, al Bancomat, al Supermercato.
Potrai pagare in contanti, con carte o conto corrente.

Utilizza la porzione di avviso relativa al canale di pagamento che preferisci.

BANCHE E ALTRI CANALI Unica entro il 22/07/2023

2.032,00ARSIAL EuroQR e ilQui accanto trovi il codice Destinatario
codice interbancario CBILL per ROMA CAPITALEEnte Creditore
pagare attraverso il circuito bancario e
gli altri canali di pagamento abilitati.

RILASCIO PERMESSO ZTL ORDINARIOOggetto del pagamento

Codice CBILL Codice Avviso Cod. Fiscale Ente Creditore
APNEY 3491 9230 0425 3688 49 02438750586

entro il 22/07/2023BOLLETTINO POSTALE PA Unica

2.032,00Euro0020046033sul C/C n.

ROMA CAPITALE - RISORSE ECONOMICHE PAGAMENTI PORTALEIntestato a

ARSIALDestinatario
Bollettino Postale pagabile in tutti
gli Uffici Postali e sui canali fisici o
digitali abilitati di Poste Italiane e
dell’Ente Creditore

RILASCIO PERMESSO ZTL ORDINARIOOggetto pagamento

Codice Avviso Cod. Fiscale Ente CreditoreTipo
024387505863491 9230 0425 3688 49 P1AUT.DB/SISB/PA-PDF 46339 DEL 15.06.2018



AVVISO DI PAGAMENTO

RILASCIO PERMESSO ZTL ORDINARIO

ENTE CREDITOREENTE CREDITORE DESTINATARIO AVVISOCod. Fiscale Cod. Fiscale02438750586

ARSIALROMA CAPITALE

VIA RODOLFO LANCIANI 38
00162 Roma RM

QUANTO E QUANDO PAGARE? DOVE PAGARE? Lista dei canali di pagamento su www.pagopa.gov.it

1.547,00 Euro entro il 22/07/2023 PAGA SUL SITO O CON LE APP
della tua Banca o degli altri canali di pagamento.
Potrai pagare con carte, conto corrente, CBILL.

Puoi pagare con una unica rata

PAGA SUL TERRITORIOL'importo è aggiornato automaticamente dal sistema e potrebbe
subire variazioni per eventuali sgravi, note di credito, indennità di
mora, sanzioni o interessi, ecc. Un operatore, il sito o l'app che userai
ti potrebbero quindi chiedere una cifra diversa da quella qui indicata.

in tutti gli Uffici Postali, in Banca, in Ricevitoria, dal
Tabaccaio, al Bancomat, al Supermercato.
Potrai pagare in contanti, con carte o conto corrente.

Utilizza la porzione di avviso relativa al canale di pagamento che preferisci.

BANCHE E ALTRI CANALI Unica entro il 22/07/2023

1.547,00ARSIAL EuroQR e ilQui accanto trovi il codice Destinatario
codice interbancario CBILL per ROMA CAPITALEEnte Creditore
pagare attraverso il circuito bancario e
gli altri canali di pagamento abilitati.

RILASCIO PERMESSO ZTL ORDINARIOOggetto del pagamento

Codice CBILL Codice Avviso Cod. Fiscale Ente Creditore
APNEY 3491 9230 0425 3644 05 02438750586

entro il 22/07/2023BOLLETTINO POSTALE PA Unica

1.547,00Euro0020046033sul C/C n.

ROMA CAPITALE - RISORSE ECONOMICHE PAGAMENTI PORTALEIntestato a

ARSIALDestinatario
Bollettino Postale pagabile in tutti
gli Uffici Postali e sui canali fisici o
digitali abilitati di Poste Italiane e
dell’Ente Creditore

RILASCIO PERMESSO ZTL ORDINARIOOggetto pagamento

Codice Avviso Cod. Fiscale Ente CreditoreTipo
024387505863491 9230 0425 3644 05 P1AUT.DB/SISB/PA-PDF 46339 DEL 15.06.2018



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1020RE-Rinnovo dei permessi alle auto di servizio in ARSIAL per transito e sosta in Zona a Traffico Limitato nel Comune di Roma. Impegno,
liquidazione e pagamento.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30001020 - Anno 2023 - del 06/07/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

1.02.01.99.999Capitolo Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
139 00,975.306/07/2023 PRAT.1020RE-Rinnovo dei permessi alle

auto di servizio in ARSIAL per transito e
sosta in Zona a Traffico Limitato nel
Comune di Roma. Impegno, liquidazione e
pagamento.

COMUNE DI ROMA CAPITALE 00,0 00,975.300,975.3 00,0

3.579,00Totali Delibera nr. 30001020 del 0,00 3.579,003.579,00 0,00

06/07/2023 - 09:46:52 Pagina: 1


	PRAT.1020RE - ok
	arsial documento contabile perm n 894508
	arsial documento contabile.pdf 1 perm nz275737
	PRAT.1020RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-07-07T09:51:42+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2023-07-07T09:51:42+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2023-07-07T10:09:30+0200
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-07-07T10:21:17+0200
	SANDRA COSSA


		2023-07-07T11:27:55+0200
	ELISABETTA CALDANI




